
   

 

 

 

 

INFORME FINAL DE EVALUACIÓN 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNTIA-031-2019 

 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN SENDERO ECOTURÍSTICO CERRO MAVICURE 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 

 

 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 1:     

JUAN PABLO DORADO MARTINEZ 

CUMPLE 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA (ANEXO 1) 
X  Del 2 al 4  

CERTIFICADO DE PAGO DE 

PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X  8  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X  Del 9 al 11  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 

DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 

No Aplica  No Aplica No Aplica  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X  12  

CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL No Aplica  No Aplica No Aplica  

CERTIFICADO DE NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X  13  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 

RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPUBLICA 

X  19  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA  

X  18  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO 

POR LA POLICIA NACIONAL 
X  20  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA 

DE CIUDADANIA AL 150% DE LA 

PERSONA NATURAL QUE 

SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O 

APODERADO, DEBIDAMENTE 

X  5  

No. PROPONENTE 

1 JUAN PABLO DORADO MARTINEZ 



   

 

 

 

 

FACULTADO). 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 3) 

X  17  

PROPUESTAS CONJUNTAS - 

CONSORCIO Y UNIÓN  TEMPORAL 

(ANEXO 2) 

No Aplica  No Aplica No Aplica  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X  Del 22 al 28  

DECLARACIÓN BAJO LA GRAVEDAD 

DE JURAMENTO INHABILIDADES, 

INCOMPATIBILIDADES Y 

CONFLICTOS DE INTERESES 

X  14  

MANIFESTACIÓN DE NO INCURSIÓN 

EN PRÁCTICAS ANTICOMPETITIVAS 
X  15 y 16  

VERIFICACIÓN CUMPLE  

 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 

 

CONTENIDO Y VALORACIÓN FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS  

 

De conformidad con lo previsto en el capítulo III numeral 3.5, de los términos de referencia, se 

procedió a verificar los documentos habilitantes y se constató el cumplimiento de las exigencias 

relativas a los índices financieros conforme al numeral 3.6 verificación de indicadores financieros, 

cuyo resultado es el siguiente: 

 

1. JUAN PABLO DORADO MARTINEZ: 

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III numeral 3.5 y 3.6 

verificación de indicadores financieros, de los términos de referencia definitivos. 

 

 

Invitación Abierta a Presentar Ofertas  FNTIA 031-2019 

REQUISITOS HABILITANTES 

INDICADOR  FINANCIERO 
JUAN PABLO DORADO MARTINEZ 

CUMPLE NO CUMPLE 

Índice de liquidez X   

Indicador de Endeudamiento X   

Indicador de Patrimonio X   

Capital de Trabajo X   

 

 



   

 

 

 

 

De conformidad con lo previsto en el capítulo III numeral 3.7, capacidad residual de contratación de 

los términos de la invitación, se procedió a verificar la capacidad residual de contratación, cuyo 

resultado es el siguiente: 

 

 

 

1. JUAN PABLO DORADO MARTINEZ: 

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III numeral 3.7 

capacidad residual de contratación de los términos de referencia definitivos. 

 

Capacidad Residual del Proponente   Capacidad Residual del Proceso 

JUAN PABLO DORADO MARTINEZ   Presupuesto Estimado del Proceso  $                922,141,058  

Componente Resultado   Anticipo  $                                   -    

Capacidad Organizacional  $          5,343,747,853    Plazo 5 

Capacidad Técnica 20   Unidad de Tiempo meses 

Capacidad Financiera 40   
  

 $           922,141,058  

Experiencia 120     

Saldo de Contratos en Ejecución  $           995,073,041    Verificación de la Capacidad 

Residual de Contratación del 

Proponente  

CUMPLE 
   $       8,623,673,094    

 

 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA VERIFICACIÓN  

JUAN PABLO 

DORADO 

MARTINEZ 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por JUAN PABLO DORADO allega: 

- Copia del contrato No. FPT-060 de 2012 ejecutado para FONTUR 

ELEVADO DENOMINADO ESTERO GRANDE CON UNA 

LONGITUD TOTAL DE 600 ML Y UN AUDITORIO EN MADERA 

INMUNIZADA VACÍO PRECIO CON SALES CCA, LOCALIZADO 

EN EL SECTOR ENSENADA DENTRO DEL PARQUE NATURAL 

$ 2.010.047.555.oo con una participación 

del 90%  lo cual corresponde a 3.068,77 SMMLV.  

- Acta de terminación y liquidación  

- Acta de Entrega y Recibo final de Obra  

 

CUMPLE REQUISITO 1 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por CONSORCIO RESTAURADORES 

MOMPOX  conformado por JUAN PABLO DORADO 23% y otros, del cual 

allega: 

 

- Copia del contrato No. FPT-309 de 2014.ejecutado para FONTUR 

CUMPLE 



   

 

 

 

 

OBRAS DE RESTAURACIÓN DEL 

HOSTAL DOÑA MANUELA REAFIRMANDO EL VALOR COMO 

BIEN CULTURAL Y TURISTICO DEL MUNICIPIO DE MOMPOX EN EL 

con una participación del 23% la cual corresponde a 3.182,98 

SMMLV.  

- Acta de liquidación.  

- Acta de entrega y recibo final de obra.  

 

CUMPLE REQUISITO 2 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

La suma de los contratos para acreditación de experiencia específica 

asciende a 6.251,75 SMMLV, siendo superior al presupuesto oficial 

equivalente a 1.113,54 SMMLV. 

 

 

 

TABLA RESUMEN EVALUACIÓN 

 

N° PROPONENTES 

CERTIFICACIÓN 

DE 

CONOCIMIENTO 

DE LUGAR  

EXPERIENCIA 

GENERAL DEL 

PROPONENTE 

VERIFICACIÓN 

1 
JUAN PABLO DORADO 

MARTINEZ 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 
 CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

Las propuestas que hayan sido declaradas hábiles por el cumplimiento de los requisitos jurídicos, 

financieros y técnicos previstos como criterios habilitantes en estos Términos de Referencia, serán 

objeto de asignación de puntaje teniendo en cuenta los siguientes factores; sobre una asignación 

máxima total de mil (1000) puntos. 

 

CRITERIO PUNTAJE 

INCENTIVO PERSONAL CON DISCAPACIDAD 10 PUNTOS 

APOYO AL PERSONAL NACIONAL 90 PUNTOS 

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL OFERENTE  450 PUNTOS  

VALOR DE PROPUESTA ECONÓMICA 450 PUNTOS 

TOTAL 1000 PUNTOS 

 

 

 OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR INCENTIVO PERSONAL CON 

DISCAPACIDAD (10 PUNTOS) 

 



   

 

 

 

 

N° PROPONENTES 
PUNTAJE 

1 JUAN PABLO DORADO MARTINEZ 0 PUNTOS 

 

 

 

 

 OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR APOYO AL PERSONAL NACIONAL (90 

PUNTOS) 

 

N° PROPONENTES 
PUNTAJE 

1 JUAN PABLO DORADO MARTINEZ 90 PUNTOS 

 

 OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR EXPERIENCIA ADICIONAL DEL OFERENTE 

(450 PUNTOS) 

 

Para el presente proceso de selección se asignará puntaje máximo de 450 puntos en función de la 

presentación de contratos ADICIONALES a los exigidos dentro del numeral II  EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE (HABILITANTE) del presente documento. Se evaluará máximo un (01) 

contrato ejecutado y liquidado previo al cierre del presente proceso, que contenga dentro de su 

alcance la siguiente actividad:  

 

1. Construcción de muelles flotantes en polietileno 

El contrato presentado será ponderado, de acuerdo a la siguiente tabla de puntuación: 

 
EXPERIENCIA ADICIONAL  ESPECIFICA  DEL OFERENTE PUNTUACIÒN 

Si el contrato presentado para cumplir con las condiciones de la experiencia ADICIONAL, 
es igual o superior al presupuesto oficial y hasta 1.5 veces el presupuesto oficial 
expresado en SMMLV (<1670,31 SMMLV) 

300 

Si el contrato presentado para cumplir con las condiciones de la experiencia ADICIONAL 
a la específica habilitante del oferente, es mayor a 1.5 veces el presupuesto oficial 
expresado en SMMLV (>1670,31 SMMLV) 

450 

 
 OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR EXPERIENCIA ADICIONAL DEL OFERENTE 

(450 PUNTOS) 

 

 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por JUAN PABLO DORADO MARTINEZ, del cual allega: 
 

- Copia del contrato No. FNT-263-2016.ejecutado para FONTUR cuyo objeto es la 

CONSTRUCCION DEL SENDERO ECOTURISTICO DE UTRIA, SEGUNDA ETAPA, CHOCÓ

por valor de $ 1.561.713.909 la cual corresponde a 1.999,01 SMMLV.  

- Acta de entrega y recibo final de obra.  

- Acta de liquidación.  

 



   

 

 

 

 

CUMPLE REQUISITO ADICIONAL 

 

 

 OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR APOYO AL PERSONAL NACIONAL (450 

PUNTOS) 

N° PROPONENTES PUNTAJE 

1 JUAN PABLO DORADO MARTINEZ 450 PUNTOS 

 

 EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS OFERTAS (450 puntos): 

 

La evaluación y calificación de las ofertas económicas, se realizará mediante la siguiente 

metodología, asignando como calificación máxima 450 puntos. 

 

Una sola propuesta habilitada. 

En el evento en que haya solamente una propuesta HABILITADA en los criterios habilitantes, se 

verificará el cumplimiento de las condiciones establecidas y si cumple con ellas, se le asignará el 

máximo puntaje estipulado. 

 

OFERENTE 

VALOR 

PROPUESTA 

PRESENTADA 

ANÁLISIS 

A.I.U 

PRESENTADO 

(%) 

VALOR 

PROPUESTA 

VERIFICADO 

ANÁLISIS 

A.I.U 

VERIFICADO 

(%) 

RESULTADO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA

. 

JUAN PABLO 

DORADO MARTÍNEZ 
 $ 914.797.109  30% $ 914.797.109 N.A NO CUMPLE 

 
Revisado el formato de análisis de A.I.U., presentada por el oferente se observa que modificó los formatos y no 

se incluyó los conceptos de: registro fotográfico, placa conmemorativa, cerramiento provisional y seguridad, por 

lo que incurre en la causal de rechazo No 19 Cuando se modifique el texto de algún 
formato establecido en los anexos de esta invitación alterando su sentido, limitando y/o condicionando el 
ofrecimiento  

 
CONSOLIDADO FINAL   

 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN 

REQUISITOS 

TECNICOS  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 
JUAN PABLO 

DORADO MARTINEZ 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADO  RECHAZADO 

 

 

 

COMITÉ EVALUADOR  

09 DE DICIEMBRE DE 2019 


